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Obiectul interpelării: Cea mai mare investiție a statului în energie, Centrala de la Iernut, se 

transformă într-un eșec previzibil. 

 

Stimate Domnule Ministru, Virgil Daniel Popescu, 

 

Producătorul de gaze Romgaz, deținut de stat, a încheiat un contract pe 31 octombrie  

2016 între Romelectro și Duro Felguera, pentru realizarea unei centrale de producere a energiei 

electrice de 430 MW cu ciclu combinat cu turbine pe gaz la Iernut. Proiectul este cuprins în 

Planul Național de Investiții (PNI) pentru că a primit finanțare în procent de 25% din valoarea 

cheltuielilor eligibile, proiect inițiat de Ministerul Energiei. 

Proiectul reprezintă pentru România cea mai mare investiție publică în energie 

convențională, fiind prima investiție majoră de la zero derulată de statul român din ultimii 30 de 

ani.  

Termenul de finalizare și punere în funcțiune a investițiilor finanțate nerambursabil din 

fondurile PNI a fost stabilit pentru iunie 2020, însă nu a fost respectat, riscând sancțiunea 

rezoluțiunii contractului și restituirii finanțării. 

Neînțelegerile cu constructorii și problemele financiare ale companiei spaniole Duro 

Felguera au prelungit în mod repetat termenul de finalizare. Ulterior, Romgaz a anunțat că 
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reziliază contractul cu firmele Romelectro și Duro Felguera, dând răgaz totuși consorțiului să-și 

revizuiască propunerile făcute în fața Romgaz pentru finalizarea centralei. 

 Ministerul Energiei intenționează să prelungească toate termenele legate de Programul 

Național de Investiții, astfel, termenul maxim de finalizare și punere în funcțiune a centralei de la 

Iernut, care inițial era de 30 iunie 2021, a fost prelungit până la data de 30 iunie 2022. 

 

 Față de cele expuse, solicit să îmi comunicați: 

- Ce măsuri veți lua pentru a elimina riscul de neîndeplinire a obligațiilor de către părțile 

contractante pentru ca investiția de la Iernut să fie finalizată la noul termen astfel încât 

României să nu-i fie aplicate sancțiuni financiare de către forurile europene, sub forma 

majorării primelor pentru emisiile suplimentare de dioxid de carbon? 

 

 
 

 

Solicit răspuns scris! 

Cu deosebită considerație, 

 

Leonard AZAMFIREI, 

Vicepreședinte al Senatului 

 


